O lugar de Lama recorda a extinta freguesia.

¹¹¹ Torquato de Sousa Soares, «Um testemunho sobre a presúria do bispo Odoário de Lugo no território bracarense», in *Rev. Port. de História*, I (1941), p. 153.

CALVOS (S. Lourenço).

De Sancto Laurencio de Calvis (*BDP.*, II, 233).

1050 — O presbítero Estêvão Alderetit «que sum habitante in *ecclesia vocabulo Sancti Laurencii de villa Calvos*» fez um emprazamento com o mosteiro de Guimarães (374, 36). 1058 — Nos limites de S. Tomé de Abação «ad termino de *Calvos*» (410, 43). 1065 — Venda «de hereditate nostra propria que habemus *Calvos* subtus mons Latito discurrente rivulo Avizelle (...) que fuit de pater noster» (447, 49).

CANDOSO (Santiago).

De Sancto Jacobo de Candooso (*BDP.*, I, 185, e II, 240).

926 — Na doação de Creixomil, indicam-se como limites: «villa Silvares, villa *Candanoso* et Colgeses» (31, 3). 950 — Ramiro II doou «*Vilar* que est inter termino de Cresimir et Ribulo de Molinos et Nesperaria» (223, 24). 1043 — Venda da «*ecclesia vocabulo Sancti Jacobi Apostoli* qui est fundata in villa nunccupata *Candanoso* et de omnia meas hereditates (...). Do vobis ipsa *ecclesia* et ipsas hereditates (...) sive de avios meos quomodo et de parentum meorum (...) casas, cupos, cupas, lectus, catedras, mensas, pumarres, saltos, vineis, devesas, terras ruptas ...» (326, 31). 1053 — Emprazamento com o mosteiro de Guimarães «pro parte de hereditates que ganavit Cidi Gonderedit (...) in villa *Candanoso* et alias hereditates que ganavit nostros parentes in villa Fontanello et Siquilan vel quantas que habemus et ganarunt illos et nos de sub testamento de rex domno Ranimiro et de illa comitissa domna Mummadonna» (338, 39). 1058 — «Villa *Candanoso* per se cum *ecclesia vocabulo Sancti Jacobi Apostoli* (...) perge pro ad *Villare* (...) inter villa *Candanoso* et *Villar*» (407, 42). 1059 — «Mandamento de *Candanoso* per suos terminos antiquos cum villas et *ecclesias*» (420, 45).

Vilar é lugar desta freguesia.

CANDOSO (S. Martinho).

De Sancto Martino de Candaoso (*BDP.*, I, 184, e II, 241).

950 — Ramiro II doou ao mosteiro de Guimarães «mandamento de *Candanoso* (...) cum ingenuos et homines fiscalia fatientes sive et servos (...) etiam et ingenuatizos» (223, 24), que, além desta freguesia e da seguinte, abrangia mais quatro entre o Rio Mau e o Selho. 1043 — «et cum villa *Laurito* et cum *ecclesia Sancti Martini episcopi*» (326, 31). 1058 — Nos limites da freguesia anterior indicam-se «villa *Lauredo*, villa *Eiriz*, villa *Varzena*» (407, 42). — 1059 — «Et hanc parte *Selio Varzena*» (420, 45).